CZ Navijak 1800, 1200, 400 — Navod k obsluze




cz PAvodni nédvod k obsluze byl vydan v némeckém jazyce.

900012 Rev. 01| 09.2017



900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijék 1800, 1200, 400

3

Cl



Obsar [{ER
Obsah
O tomto navodu 6
Platnost 6
Zobrazeni vystraznych pokynd 6
Symboly v tomto navodu 7
Bezpecnostni pokyny 7
PouZiti v souladu s uréenim 8
PouZiti v rozporu s uréenim 8
Kvali ikace personalu 9
Dodrzujte tyto pokyny 9
— Obecné bezpecnostni pokyny 9
— Bezpecnostni pokyny k upevnéni 10
— Bezpecnostni pokyny na pracovisti 11
Postup v nouzovych situacich 13
Bezpeclnostni zafizeni 13
Osobni ochranné pomcky 13
Konstrukce a funkce 14
Prehled navijaku 1800 14
Prehled navijaku 1200 a 400 s motorem Active 15
Prehled navijaku 1200 a 400 s motorem Kawasaki 16
Funkce 17
Rychle opotfebitelné soucasti 17
Symboly na navijaku 18
Obsah dodavky 19
Kontrola Uplnosti dodavky 19
Kontrola poskozeni, vzniklého béhem prepravy 20
Pfeprava na pracovisté 20
Uvedeni do provozu a provoz 21
Doplfiovani paliva do nadrze 21
Ukotveni navijaku 24
Upevnéni bfemene 24
Upevnéni vratné kladky 25
Zavedeni tazného lana 26
Razeni rychlostnich stupid (Navijak 1800) 28
Nastartovani motoru 29
— Startovani motoru Active 30
— Startovani motoru Kawasaki 31
Startovani motoru na pul plynu 32
Tazeni bfemen 32
Povoleni bfemene 34

4 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Zastaveni motoru 34
Nastaveni volnobé&znych otacek motoru 35
Nastaveni otacek motoru na pul plynu 35
Cisténi a udrzba 36
Kontrola 37
Cisténi navijaku 37
Mazani pohyblivych ¢asti 38
Vyména filtru v nadrzi 38
Cigt&ni krytu motoru 39
Houbicka vzduchového filtru 39
— Cisténi houbi¢ky vzduchového filtru 40
— Vyména houbicky vzduchového filtru 40
Tazné lano 40
- Cisténi tazného lana 40
- Vyména tazného lana 41
Zapalovaci svicka 41
— Kontrola zapalovaci svicky 41
— Vymeéna zapalovaci svicky 42
Vyfazeni z provozu a likvidace 43
Skladovani 43
Poruchy a4
Technické udaje 46
Obecné udaje 46
Motor 46
Tazné lano 47
Prislusenstvi a nahradni dily 47
Servis 48
Prohlaseni ES o shodé 48
Odpovédnost vyrobce 49
Zaruka 49
Index 50
900012 Rev. 01 | 09.2017 Navijak 1800, 1200, 400 5

&



O tomto navodu

O tomto navodu

Platnost

Tento navod je uren pro navijaky
v nasledujicich variantéch:

Stroj Typ

Navijak 1800 Tazny vykon max. 1800/900kg (obousmérny)
Navijak 1200 Tazny vykon max. 1200kg

Navijak 400 Tazny vykon max. 400kg

Dokument je ur¢en odbornikdm v oblasti lesnictvi, hasi¢lm a pracov-
niklm stavebnich femesel a vdem soukromym subjektlm se zakladnimi
znalostmi v oboru lesniho hospodarstvi.

Navod obsahuje dulezité informace ke spravné a bezpecné prepravé
navijakd, jejich zprovoznéni, obsluze, pouziti, tdrzbé a samostatnému
odstranénf jednoduchych zavad.

Zobrazeni vystraznych pokynt

A Uvozulici sLovo

Druh a zdroj nebezpeci!
Nasledky
> Odvraceni nebezpeci

e Vystrazny symbol (vystrazny trojuhelnik) upozornuje na nebezpeci
Zivota nebo Urazu.

¢ Uvozujici slovo uvadi zavaznost nebezpedi.

e Odstavec ,Druh a zdroj nebezpeci” uvadi druh nebo zdroj
nebezpedi.

e QOdstavec ,Nasledky” popisuje mozné nasledky pfi nedodrzeni
vystrazného upozornéni.

e QOdstavec ,Odvraceni nebezpedi” uvadi, jakym zplsobem je
nutné na nebezpedi reagovat. Tato opatfeni musite bezpodminecné
dodrzet, abyste odvratili nebezpedi!

6 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



EDERY

Bezpec¢nostni pokyny

Uvozujici slova maji nasledujici vyznam:

Vystrazné
slovo

Vyznam

NEBEZPECi!

Oznacuje nebezpedi, které s jistotou vede k vaznému
nebo smrtelnému drazu, pokud neni zabranéno jeho
vzniku.

VYSTRAHA!

Oznacuje nebezpedi, které mlze vést k vaznému
nebo smrtelnému Urazu, pokud neni zabranéno jeho
vzniku.

OPATRNE!

Oznacuje nebezpedi, které mlze vést k lehkému
nebo stfedné tézkému Urazu, pokud neni zabranéno
jeho vzniku.

POZOR!

Oznacuje mozné hmotné Skody. V pripadé, ze
nezabranite vzniku tohoto nebezpedi, mdze dojit
k naruseni zivotniho prostredi, vzniku hmotnych
Skod nebo k poskozeni vlastniho zafizeni.

Symboly v tomto navodu

Symbol Vyznam

ﬂ Pri nedodrzeni této informace maze dojit ke zhorseni
provozu.

) Pokyn k postupu: Popis cinnosti, které museji byt
provedeny.

Bezpecnostni pokyny

Navijak byl vyroben v souladu s obecné platnymi pravidly techniky.
| pfesto v3ak hrozi nebezpedi Urazu osob a vzniku hmotnych Skod,
pokud nebudete dodrZovat nasledujici zakladni bezpecnostni pokyny a
vystrazné pokyny, uvedené pred pokyny k postuplm v tomto navodu.

) Pred zahdjenim prace s navijakem si pozorné prectéte cely tento

néavod.

> UloZte navod tak, aby zUstal v ¢itelném stavu.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijak 1800, 1200, 400 7



Bezpecnostni pokyny

EDERY

> Ujistéte se, ze je ndvod vzdy pfistupny vsem uzivatelim.

> Pokud predate navijak tfetimu subjektu, vzdy ho predavejte spole¢né
s timto navodem.

Pouziti v souladu s ur¢enim

Navijak je stroj, ktery smite pouZzivat vyhradné k tazeni tézkych bremen
po zemi. Pritom musite vzdy respektovat meze vykonnosti stroje. (viz
.Technické (daje” na str. 46). Navijak je schvalen pro pouziti
v nasledujicich oblastech:

e v lesnictvi,

— k taZeni tézkych bfemen v oblastech nepfistupnych pro tézkou
techniku;

— k tézbé strom0 pomoci navijaku;

— k vytvoreni systéma s lanovym jerdbem;

¢k vyprostovani zapadlych vozidel nebo vozidel po nehodé;
e k manipulaci s ulovenou zvéfi;

e ve stavebnictvi k tazeni stavebnich materiald, kabeld nebo rozvodd.

Navijdk nesmite pouZivat k lezeni po stromech, k zachrannym
¢innostem ve vyskach nebo k vytahovani zavésenych brfemen. Navijak
neni konstruovan pro dynamicka zatizeni. Bfemeno nesmi do tazného
lana spadnout a zpUsobit dynamické zatizeni. Tazné lano mezi
bfemenem a navijdkem musi byt vzdy napnuté nebo smi byt pouze
mirné povolené. Jakakoli pfeprava osob je zakazana. Navijak je navrzen
vyhradné k pouziti jednou osobou. Na jednom navijadku nesmi nikdy
pracovat dvé nebo vice osob.

Pouziti v souladu s urcenim také zahrnuje kompletni sezndmeni se
s navodem, predevsim pak s kapitolou ,Bezpecnostni pokyny” na
str. 7 a pochopentf jejich obsahu.

Pouziti v rozporu s ur¢enim

Neni dovoleno jakékoli pouziti v rozporu s urcenim. PouZiti v rozporu

s ur¢enim znamena:

* Provedeni pfestavby nebo pozménéni navijaku,

e Odstranéni nebo pozménéni bezpecnostnich zafizeni,

e Pouziti navijakl k jinému Gcelu, neZ je popsano v kapitole , PouZiti
v souladu s ur¢enim”,

Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



EDERY

Bezpec¢nostni pokyny

e Pouziti navijakd za takovych provoznich podminek, které se lisi od
podminek uvedenych v tomto navodu.

PFi pouziti stroje v rozporu s ur¢enim zanikaji naroky na zaru¢ni plnéni.
Vyrobce neodpovida za skody na stroji a za Ujmy na zdravi osob, ke
kterym doslo nasledkem pouziti v rozporu s urcenim.

Kvalifikace personalu

Navijaky sméji montovat, obsluhovat, udrzovat a opravovat osoby, které
se na zakladé tohoto navodu sezndmily se strojem a s nim spojenymi
nebezpecimi.

Osoby, které uvadeéji navijgk do provozu, obsluhuji ho, pouzivaji,
provadéji udrzbu a samy odstranuji jednoduché poruchy, nesméji
byt pod vlivem alkoholu ani jinych drog nebo Iékd, které maji vliv na
schopnost reagovat a tyto osoby nesméji byt unavené.

Osoby mladsi 18 let nesmi s navijagkem pracovat. Osobam starsim 16 let
je ovsem dovoleno takové cinnosti svérit, pokud je to nutné k dosazeni
vzdélavacich cill a je pfitom zarucen dozor odbornika.

Dodrzujte tyto pokyny

Obecné bezpecnostni pokyny

> Bezpodmine¢né dodrzujte pokyny tohoto ndvodu, abyste zabranili
vzniku nebezpeci a skod.

> Dodrzujte prislusné predpisy BOZP a dalsi obecné platna a uznavana
bezpecnostné technickd a zdravotni pravidla, pravidla pracovni
mediciny a pravidla silni¢niho provozu.

> Opravy, sefizovani, udrzbu a cisténi vCetné prepravy stroje prova-
déjte pouze s vypnutym motorem a se zastavenym ndstrojem.

> PouZivejte navijak vyhradné s vyrobcem instalovanym nebo
stanovenym ochrannym a bezpec¢nostnim zafizenim.

> Nikdy nenechavejte navijak v provozu bez dozoru.

> Pokud mate dlouhé vlasy, pouzivejte pfi praci s navijadkem sitku na
vlasy.

> Pro UdrZbu a sefizovani pouzivejte pouze vhodné naradi.
» OdloZte potiebné naradi tak, abyste bylo vzdy rychle po ruce.
) Zajistéte, aby potrebné naradi neprekazelo.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijak 1800, 1200, 400 9



Bezpecnostni pokyny

EDERY

Pred kazdym pouzitim navijaku se ujistéte, Ze je navijak a potrebné
naradi v perfektnim stavu.

Navijak nepouzivejte, pokud je poskozeny stroj jako takovy, doslo
k poskozeni tazného lana anebo vazacich prostredkd.

Pred kazdym pouzitim navijaku se ujistéte, Ze jsou vsechny Srouby a
matice spravné dotazené.

Za provozu nikdy nesahejte do mechanickych ¢asti stroje.
Neotevirejte prevodovku, v opacném pfipadé zanikd zaruka.

U navijaku typu 1800 neodstrafiujte navijeci buben z pfiruby,
v opacném piipadé zanika zaruka.

Navijak musite vzdy ukotvit tak, aby byl volné zavéseny a mohl se
pohybovat ve sméru pohybu bfemene.

Pfed zahdjenim udrzby, oprav a Cisténi vypnéte motor a zajistéte
navijak pred opétovnym spusténim.

PouZivejte pouze doporucené prislusenstvi.

Navijak nikdy nepouzivejte v uzavienych mistnostech.

Zabrarite jakémukoli kontaktu s toxickymi kapalinami, plyny, vypary,
aerosolem a prachem.

Nevdechujte plyny, aerosol, vypary, prach anebo vyfukové plyny.

Bezpecnostni pokyny k upevnéni

)
)

Navijak pfipevriujte pouze k upevriovacimu oku.

Navijak nesmite nikdy ukotvit pomoci haku, Seklu, fetézu nebo
jiného kovového predmétu.

Pouzivejte pouze textilni upevriovaci smycky, napf. polyesterovou
smycku o kulatém prirezu.

Zajistéte, aby tazné lano spliiovalo poZadavky uvedené v tech-
nickych podminkach a nebylo poskozené.

Zajistéte, aby se na tazné lano nebo na buben navijdku nedostalo
zadné mazivo. Jinak mize tazné lano béhem tazeni prokluzovat.
V tomto pfipadé neni zaru¢eno dosazeni maximalni tazné sily
navijaku.

Navijak musite ukotvit k dostate¢né pevnému stromu nebo jinému
pevnému predmétu tak, aby byl volné pohyblivy. Kotevni bod musi
mit pevnost, kterd odpovida alespori dvojnasobku tazného vykonu
navijaku.

10 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Bezpec¢nostni pokyny

Bezpecnostni pokyny na pracovisti

)

Zajistéte, aby na pracovisti s navijakem byly zajistény potrebné
dopravni trasy a prostor k tazeni.

PFi praci s navijakem se ujistéte, Ze mate prehled o celém pracovnim
prostoru.

Ujistéte se, Ze je nebezpecny prostor zajistén jednoznacnymi
vystraznymi stitky a paskou k vymezeni prostoru.

V prostoru kolem navijdku odstrarite vétve a dalsi prekazky.

Ujistéte se, ze mate po ruce nastroje a naradi, které budete
potrebovat.

Odstrarite z pracovisté zbytky dreva, vsechny prekazky a mista
s nebezpecim zakopnuti.

Pred zahajenim prace odstrarite vSechny prekazky na pracovisti.
Zajistéte, aby na pracovisti bylo dostupné vhodné vybaveni
k poskytnuti prvni pomoci.

Pracujte pouze za denniho svétla.

Pracujte pouze za dobrych povétrnostnich podminek. Prace s navi-
jakem za bourky, na ledovce, zamrzlé padé a za silného vétru je
zakazana.

Zajistéte, aby bylo pro praci dostupné rovné a pochozi misto s dosta-
tecnym prostorem pro volny pohyb.

Pri tahani pomoci navijaku se ujistéte, Ze stojite mimo nebezpecny
prostor.

PFi praci s navijakem sledujte nebezpecny prostor, protoze z ddvodu
hlu¢nosti stroje a pouZiti ochrany sluchu nemusite slySet vystrazné
zvukové signaly.

Béhem obsluhy navijaku dodrZujte bezpec¢nou vzdalenost od
navijaku a linie tazného lana minimalné 5m.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijak 1800, 1200, 400 1



Bezpecnostni pokyny m

Abb. 1: Nebezpecny prostor

1 Obsluha 5 Nebezpecny prostor v pfipadé
selhani vazaciho prostfedku

2 Bfemeno 6 Nebezpecny prostor v pripadé
selhani lana navijaku

3 Navijak 7 Nebezpecny prostor v pfipadé
selhani vratné kladky

4 Vratna kladka

12 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Bezpec¢nostni pokyny

Postup v nouzovych situacich

Pokud dojde napt. z d@ivodu zavady nebo nebezpecné situace k bezpro-
stfednimu nebezpedi Urazu osob nebo by mohlo dojit k poskozeni
navijaku:

> Navijadk okamzité vypnéte a zajistéte bfemeno.

» Okamzité opustte nebezpeclny prostor.

Bezpecnostni zarizeni

Veskerd ochranna a bezpecnostni zafizeni musi zUstat na navijaku a
nesmite je vyfadit z provozu. Pokud jsou ochranna a bezpecnostni
zafizeni vyfazena z provozu, upravena nebo demontovana, maze dojit
ke zranéni obsluhy nebo k poskozeni navijaku.

Osobni ochranné pomucky
> PFi obsluze pfistroje vzdy pouZivejte nasledujici osobni ochranné
pomdacky:
e Bezpecnostni obuv
e Ochranné rukavice
e Priléhavy odév
e Helma
e QOchrana oci nebo obliceje
e Ochrana sluchu

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijak 1800, 1200, 400 13



Konstrukce a funkce

Konstrukce a funkce

Prehled navijaku 1800

Abb. 2: Prehled navijaku 1800

1 Kryt motoru 12 Hak k zavadéni lana s vedenim
lana
2 Rukojet jednotky k jisténi 13 Radici paka
lana
3 Upevnovaci oko 14 Vypinac
4 lanova vodici kladka 15 Kryt vzduchového filtru
5 Vratny hak 16 Cerpadlo syti¢e/karburatoru
6 Typovy Stitek 17 Packa sytice
7  Buben navijaku 18 Nadrz
8 Paka v bubnu navijaku 19 Rukojet startéru
k Fazeni rychlostnich
stupnd
9 Lanova svorka 20 Zapalovaci svicka
10 Vystfednik s kolikem na 21 Dekompresni tlacitko

pulplyn

11 Zajistovaci Cep

22

Ochranna lista motoru
s prepravni rukojeti a gumovym
naraznikem

14 Navijak 1800, 1200, 400

900012 Rev. 01 | 09.2017



m Konstrukce a funkce

Prehled navijaku 1200 a 400 s motorem Active

1 12 13 14

Abb. 3: Pfehled navijgku 1200 a 400 s motorem Active

1 Kryt motoru 11 Vypinac

2 Upevnovaci oko 12 Kryt vzduchového filtru

3 Vratny hak 13 Cerpadlo syti¢e/karburatoru
4 Typovy Stitek 14 Packa sytice

5 Lanova vodici kladka 15 Nadrz

6 Buben navijaku 16 Rukojet startéru

7 Lanova svorka 17 Zapalovaci svicka

8 Hak k zavadéni lana 18 Dekompresni tlacitko

s vedenim lana

9 Vystfednik s kolikem na 19 Ochranna lista motoru
pUlplyn s prepravni rukojeti a gumovym
naraznikem

10 Rukojet jednotky k jisténi
lana

900012 Rev. 01 | 09.2017 Navijak 1800, 1200, 400 15

&



Konstrukce a funkce

Prehled navijaku 1200 a 400
s motorem Kawasaki

13 14
Abb. 4: Prehled navijaku 1200 a 400 s motorem Kawasaki

1 Kryt motoru 10 Rukojet jednotky k jisténi lana
2 Upevnovaci oko 11 Vypinac

3 Vratny hak 12 Kryt vzduchového filtru

4 Typovy Stitek 13 Cerpadlo syti¢e/karburatoru

5 Lanova vodici kladka 14 Packa sytice

6  Buben navijaku 15 Nadrz

7 Lanova svorka 16 Rukojet startéru

8 Hak k zavadéni lana 17 Zapalovaci svicka

s vedenim lana

9 \Vystfednik s kolikemna 18 Ochranna lista motoru
pUlplyn s pfepravni rukojeti a gumovym
naraznikem

16 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Konstrukce a funkce

Funkce

Navijak je stroj, ktery smite pouZzivat vyhradné k tazeni tézkych bfemen
po zemi.

Navijak 1800 tvofi hlinikova nosna deska s bubnem navijaku. Do bubnu
navijaku je integrovan 4stupriovy planetovy prevod se dvéma prevo-
dovymi stupni. Tazna sila na prvni pfevodovy stupen je max. 1800 kg
a rychlost lana 12 m/min, na druhém prevodovém stupni max. 900 kg
a 24 m/min.

Navijak 1200 a 400 tvofi hlinikova skfifi a buben navijaku. K dosazeni
vy33i tazné sily je buben navijaku 1200 a 400 opatfeny profilem. Do
hlinikové skiiné navijaku je integrovana prevodovka s ¢elnim ozubenim.
Tazné sila navijaku 1200 (motor Active) je max. 1200 kg s rychlostf lana
14 m/min. Tazné sila navijaku 400 (motor Active) je max. 400 kg s rych-
losti lana 40 m/min. Navijak je pohanén 2taktnim motorem.

Navijak ma upevriovaci oko, kterym je navijak pripevnén pomoci textilni
smycky k dostatecné silnému kotevnimu bodu, napf. stromu. Upev-
rovaci oko je konstruovano pouze pro textilni upeviiovaci smycky.
Tazné lano je pfipojeno k bfemenu a zavedeno do navijaku.

Z dlvodu minimalizace nebezpedi Urazu musite navijak ovladat mimo
nebezpecny prostor. Bezpec¢nostni vzdalenost od navijaku je minimalné
5 m. Pfed zahdjenim procesu tazeni musite nastartovat motor. Pokud
zatahnete tazné lano za volny konec, dojde k pohybu fidici jednotky a
buben navijdku se zacne otacet. Rovnomérnym tahem dochazi tfenim
tazného lana na navijaku k vytvofeni tazné sily. Tazna sila zavisi na
modelu navijaku.

Jakmile tazné lano uvolnite, navijadk se zastavi a tazné lano zlstava
stat v dusledku tfenf na bubnu navijaku. Tim zabranfte nedmysinému
sklouznuti bremene.

Rychle opotrebitelné soucasti

Na opotfebitelné dily, jako jsou matice, pruziny, vystfedniky a dalsi
mechanické ¢asti se zaruka nevztahuje.

> Podle potreby kontaktujte svého prodejce.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijak 1800, 1200, 400 17



Konstrukce a funkce m

Symbol Popis

Pred uvedenim do provozu si prectéte a
dodrzujte bezpecnostni pokyny!

Nevdechujte vyfukové plyny!

Pozor! Horlavé latky!

Pred uvedenim do provozu si prectéte a
dodrzujte nadvodu k obsluze!

Zakaz pouZiti v uzavienych prostorach!

Zakaz doplriovani paliva do horkého
motoru!

Zékaz zdvihani bremen!

PouZzivejte ochranu sluchu!

Opatrné! Horky povrch

P@®® e LPpP>

18 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Symbol Popis

Leave engine idle for a few Pred vypnutim nechte motor nékolik minut
minutes before stop. béiet na VO|nObéh

Before refueling, waits minutes  Pred doplfiovanim paliva vypnéte motor a
with the engine stopped. pOCkejte 5 minut.

Warning! Vystraha!
Shifting gears withoutload only ~ Razeni pouze bez bfemene a pfi vypnutém
and with motor turned off motoru
(o *) Typovy Stitek

mace incemany by ©| ObSahuje ndzev spolecnosti vyrobce a nejda-
Eder Maschinenbau GmbH

Schweigerstratle © leZitéjsi technické udaje.

38302 Wolfenbiittel
Typ/Type: ESW 1800

ZugkraftTraction power: 1800kg

Nur Bodenzug/No lift i‘h\‘

SelliRope: g
e

Durchmesser/Diameter: @ 12-14mm
S/N: PW18-002030

BruchlastBreaking strenght: >5000daN
\® www.eder-powerwinch.com o)

L] L
TypType: ESW 1200 mate o Qo by ©
ZughraftTraction power: 1200kg

Nur B
SolRopo:
Kunstslotsel/Synthetic rope: © 8.9,5mm

€ k‘l‘ff S/N: PW12-001000

www.eder-powerwinch.com o

Obsah dodavky

Kontrola uplnosti dodavky
Soucasti dodaného navijaku jsou tyto prvky:
e Jeden navijak

¢ Jeden ndvod k obsluze

900012 Rev. 01 | 09.2017 Navijak 1800, 1200, 400 19



Preprava na pracovisté m

Kontrola poskozeni, vzniklého béhem prepravy

Viditelnd poskozeni nasledkem prepravy rozpoznate podle posko-
zeného obalu nebo podle poskrabanych a deformovanych soucasti
stroje.

> Tyto Skody neprodlené dokumentujte na nakladnim listu: a to jak
na kopii, kterou dostanete, tak i na nakladnim listu, ktery musite
podepsat.

> Dopravce (fidi¢) musfi bezpodmine¢né dokument podepsat také.

Pokud dopravce odmita potvrdit poskozeni béhem prepravy, je lepsi,

pokud pfijeti zasilky zcela odmitnete a okamzité informujete prodejce.

Pozdéjsi reklamace bez pfimého zaznamu na nakladovém listu neuzna

speditér ani pojistovna, ktera je odpovédnd za pojisténi nakladu.

Pokud se obavate skrytého poskozeni béhem prepravy:

) Zjisténé skryté poskozeni béhem prepravy ohlaste nejpozdéji do
dvou dnd. To znamend, Ze béhem této doby musite dodané zbozi
zkontrolovat. Pozdéjsi ohlaseni zpravidla neni akceptovano.

> V kazdém pripadé zaznamenejte na prepravni doklady tyto
informace: ,Prijeti zboZi je provedeno s vyhradou skrytého
poskozeni, vzniklého béhem prepravy”.

Pojistovny a prepravci ¢asto reaguji velmi nedGvérivé a nahradni plnéni
odmitaji. Z tohoto ddvodu se pokuste Skodu dolozit jednoznacné
(pfipadné fotografii).

Prfeprava na pracovisté

Nebezpeci uniku smési benzinu!

Pokud neni vicko nadrze zcela uzavieno, mize z nadrze vytékat
benzin.

) Zcela uzaviete vitko nadrZe, abyste zabranili zbyte¢né ztraté
benzinu béhem prepravy.

Navijak mlZete na pracovisté prepravit snadno:

20 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Uvedeni do provozu a provoz

> Navijadk mUzete prenaset pomoci prepravni rukojeti nebo za
ochranny tfmen motoru.

Uvedeni do provozu a provoz

Nebezpeci Grazu pfi praci na navijaku za chodu pfevodovky!

Buben navijaku se mlze za chodu prevodovky uvést do pohybu a .

zpUsobit vazné urazy.

) Pred zahdjenim jakychkoliv praci na navijdku vypnéte motor a
zajistéte navijak pred opétovnym spusténim.

Poskozeni sluchu nasledkem hluku!
Hluk vytvareny na pracovisti mlze zplsobit vazné poskozeni sluchu.
> Pi praci za chodu motoru pouzivejte ochranu sluchu.

Doplnovani paliva do nadrze

Nebezpeci exploze a pozaru!

Smés benzinu a oleje je vysoce horlava, vybusna a mize zpUsobit
nebezpecny pozar a vazné Urazy.

> PFi doplfiovani paliva do nadrze nikdy nekufrte.

> Béhem obsluhy navijaku nikdy nekufte.

) Zajistéte, aby bylo misto, na kterém doplnujete palivo, vzdy dobre
vétrané a nebylo v blizkosti otevieného ohné nebo zdroje jiskient.

> Doplnujte nadrz ve vzdalenosti nejméné 3 m od pracovisté.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijék 1800, 1200, 400 21

cz



Uvedeni do provozu a provoz m

Poskozeni sluchu nasledkem hluku!

Hluk vytvareny na pracovisti mlze zplsobit vazné poskozeni sluchu.
> Pfi praci za chodu motoru pouzivejte ochranu sluchu.

/\ OPATRNE

Poskozeni zdravi vdechovanim vyparii smési oleje a benzinu!

Smés benzinu a oleje obsahuje toxické plyny, které vedou k vaznému
chronickému poskozeni zdravi.

> Nikdy nevdechujte vypary smési benzinu a oleje.

POZOR

Poskozeni motoru nevhodnou smési benzinu a oleje!

Pokud je motor pouzivan s nevhodnou smési benzinu a oleje nebo

se smési benzinu a oleje s nevyhovujicimi poméry smési, mdze dojit

k poskozeni motoru.

> NepouZivejte Cisty benzin.

> NepouZivejte smés benzinu a oleje, ktera byla skladovana déle
nez dva roky.

> Pomér smési bezolovnatého benzinu a oleje je 50:1
(benzin: 50 dild, olej: 1 dil).

Nebezpeci uniku smési benzinu!

Smés benzinu a oleje se miZe plsobenim tepla rozpinat. Pokud
nadrz doplinite az po okraj, midZe smés benzinu a oleje prosakovat
vickem nadrZe a vytékat z nadrze.

> Nadrz dopliiuje maximalné do 3/4 jejiho objemu.

» Uplné uzavrete vicko nadrze.

22 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



m Uvedeni do provozu a provoz

Navijak je vybaven 2taktnim motorem. Motor nemusi byt pouzivan se
specialnim palivem. Doporucujeme nasledujici smési benzinu:

Nazev Cislo polozky

Lubimix 2T (kanystr a 5 litrQ) 16-093

Oest Oecomix 2T Dostupny u specializovanych
Stihl Motomix prodejcd

Specialni palivo Aspen 2T

n Pokud chcete zménit typ smési, musite nejprve zcela vyprazdnit
nadrz, dokud se motor nezastavi.

N
(®)
Pri doplriovani benzinu do nadrze postupujte takto:

> Vypnéte motor stisknutim vypinace ,0”.

> Nechte motor vychladnout.

> Pomalu oddroubujte vitko nadrze, aby mohlo dojit k vyrovnani
pfipadného pretlaku.

> Vycistéte plnici otvor nadrze, aby se do nadrZe a benzinové smési
nedostaly necistoty.

> Pred kazdym pouZitim smés benzinu ddkladné protfepejte.
> N&drz doplfiuje maximalné do 3/4 jejiho objemu.

» K tomu pouZijte vhodny néastroj, napf. nalevku.
» Uplné uzavrete vicko nadrze.
) Pripadné rozlitou benzinovou smés ihned utfete.

900012 Rev. 01 | 09.2017 Navijék 1800, 1200, 400 23



Uvedeni do provozu a provoz m

Ukotveni navijaku

POZOR

Poskozeni navijaku pouzitim nevhodnych upevnovacich

prostredku!

Pokud navijdk ukotvite pouzitim nevhodnych upevriovacich

prostfedkl, mUZze dojit k poskozeni navijaku a jeho bezpecnostnich

zafizeni.

> Navijak nesmite nikdy ukotvit pomoci haku, Seklu, fetézu nebo
jiného kovového predmétu.

> Pouzivejte k upevnéni pouze textilni upevriovaci smycky, napf.
polyesterovou smyc¢ku o kulatém prafezu WLL 2000 kg.

» Navijak nesmite nikdy ukotvit za prepravni rukojet nebo za
ochranny tfmen motoru.

> Navijak smite ukotvit pouze za upeviovaci oko.

K vytvoreni protisily k tazenému bfemeni musite navijak ukotvit ke
stromu s dostate¢nou nosnosti nebo k jinému pevnému predmétu tak,
aby byl volné pohyblivy.
Navijak musite pripevnit vy3e nez je vazaci bod na bfemeni. Tim
zabranite zatlacovani bfemene do zemé&. Pamatujte, Ze kotevni
bod musi svou pevnosti odpovidat alespori dvojnasobku tazné
sily navijaku a Ze musf byt navijak volné pohyblivy.

Ukotveni navijaku:
> Protahnéte smycku o kulatém prlrezu upevriovacim okem.

> Vedte smyc¢ku o kulatém prifezu kolem stromu nebo jiného
pevného predmétu.

> Spojte smycku pomoci haku.

Upevnéni bremene

Pomoci navijaku smite tahat nasledujici bfemena: Zapadla vozidla,
stromy, sloZzenou zvér, stavebniny, kabely nebo rozvody.

K upevnéni bfemene postupujte takto:

24 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Uvedeni do provozu a provoz

» Upevnéte bfemeno vhodnymi vazacimi prostredky za volny konec
lana.

> Dodrzujte Udaje o spravném typu tazného lana na typovém stitku

> Pouzivejte pouze doporucené prislusenstvi.

» Dodrzujte vykonnostni limity stroje a tazného lana (viz , Technické

Udaje” na str. 46).

Upevnéni vratné kladky

Nebezpeci trazu pouzitim nevhodného tazného lana!

k poskozeni vratné klady nebo tazného lana a k vaznym trazdim.

» Dodrzujte minimalni a maximalni prameér tazného lana jak pro
vratnou kladku tak pro navijak.

» Dodrzujte Udaje o spravném typu tazného lana na typovém stitku.

> Pred zahajenim préce se ujistéte, Ze je nebezpecny prostor volny (viz
.Bezpecnostni pokyny na pracovisti” na str. 11).

> PouZivejte pouze tazna lana, ktera jsou v perfektnim stavu.

Pokud pouZijete pro vratnou kladku nevhodné tazné lano, maze dojit

Pokud si prejete zdvojnasobit tazny vykon navijaku, musite pouzit pfi

tazeni vratnou kladku. Pfitom pamatujte, Ze pfi pouZiti vratné klad
pUsobi na vratnou kladku dvojnasobny tazny vykon navijaku.

ky

K upevnéni vratné kladky pouzijte vhodnou smycku o kulatém

prlrezu.

Upevnéni vratné kladky:
> Vedte smycku s kulatym prirezem kolem stromu.
> Provléknéte smycku s kulatym prirezem vratnou kladkou.

> Spojte smycku pomoci haku.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijék 1800, 1200, 400

25

@



Uvedeni do provozu a provoz m

Zavedeni tazného lana

/N
Nebezpeci urazu pouzitim nevhodného tazného lana!

Pokud pouZzivate k tazeni bfemen nevhodné tazné lano, mdze dojit
k utrZeni tazného lana a k vaznym drazdm.
> Dodrzujte Udaje o spravném typu tazného lana na typovém stitku.

» Dodrzujte vykonnostni limity stroje a tazného lana (viz , Technické
Udaje” na str. 46).

> Pouzivejte pouze tazna lana, kterd jsou v perfektnim stavu.

Nebezpeci zhmozdéni pfi navijeni tazného lana!

PFi navijeni tazného lana mUze dojit k rozdrceni prstl a ke vzniku
vaznych Urazd.

> Opatrné skladejte zavity tazného lana kolem bubnu navijaku.

POZOR

Poskozeni mechaniky nespravnym zavedenim tazného lana!

Pokud se jednotlivé zavity tazného lana prekryvaji hrozi nebezpedi, ze
se pfi spusténi vytvofi na tazném lané na bubnu navijaku uzel, ktery
poskodi mechanické soucasti.

> P¥izavadéni tazného lana kolem bubnu navijaku dbejte na to, aby
se jednotlivé zavity tazného lana neprekryvaly.

> Umistéte volny konec tazného lana kolem haku k zavadéni lana
s vedenim lana.

26 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Uvedeni do provozu a provoz

» Kolem bubnu navijaku ovifite nejméné 5 zavitd.

> Zavedte tazné lano do vyfezu v lanové svorce tak, abyste zabranili
vyskoceni tazného lana z vedeni.

N

> Vytahnéte jednotku k jisténi lana za rukojet na doraz smérem
k bubnu navijaku.

> Pouze navijak 1800: Soucasné vytahnéte pojistny Cep nahoru a
jednotku k jisténf lana tdhnéte dale dopredu.

> Pouze navijak 1800: Uvolnéte pojistny cep.

) Vytdhnéte tazné lano z vyrezu lanové svorky.
> PoloZte tazné lano kolem celé lanové svorky.

> Pouze navijak 1800: Opét vytahnéte pojistny cep smérem nahoru
a vedte jednotku k jisténi lana zpatky tak, aby tazné lano lezelo
kolem bilé kladky k vedenf lana.

900012 Rev. 01 | 09.2017 Navijék 1800, 1200, 400 27



Uvedeni do provozu a provoz m

> Pouze navijak 1200 a 400: Opét vedte jednotku k jisténi lana zpét
tak, aby tazné lano lezelo kolem bilé kladky k vedeni lana.

> Vedte tazné lano kolem vratného haku.

Tazné lano je spravné zavedeno.

Razeni rychlostnich stuprit (Navijak 1800)

POZOR

Poskozeni prevodovky nasledkem nespravné obsluhy radici

paky!

Pokud pouzivate pfi fazeni nasili, mdze dojit k vaznému poskozeni

prevodovky. Radici pakou musi byt moZné pohybovat zlehka.

> Nikdy nepracuijte fadici pakou pouzitim nasili.

> Pokud nelze pracovat s radici pakou lehce, presunte fadici paku
opét zpatky do vychozi polohy za vystupkem. Opakujte proces
fazeni.

PFi fazeni postupujte takto:

> Vypnéte motor.

> Uvolnéte zatiZeni navijaku.

> Drzte paku v bubnu navijaku a posouvejte soucasné radici paku pres
vystupek smérem doprostfed, dokud neucitite odpor.
Pfevodovka je vyfazena na neutral.

28 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



)

Uvedeni do provozu a provoz

Pomalu otacejte pakou v bubnu navijaku proti sméru hodinovych
rucicek, dokud neucitite odpor.

Jakmile zuby prevodovky zapadnou, uslysite cvaknuti.

Pfefadte fadici paku poZadovanym smérem (smér prvni nebo druhy
rychlostni stupen).

Zajistéte fadici paku za vystupek.

Pokud nelze fadici pakou volné pohybovat:

)
)

Presurite volici paku zpét do vychozi polohy za vystupkem.
Opakujte proces fazeni.

Nastartovani motoru

)

Poskozeni zdravi vdechovanim spalin!

Za chodu motoru vznikaji spaliny, které vedou k zévaznému chro-
nickému poskozeni zdravi.

Nevdechujte spaliny.

)
)
)

Nebezpeci trazu pfi uvolnéni rukojeti startéru!

Pokud nahle uvolnite rukojet startéru, mdze zpGsobit $ridra startéru
Urazy nebo poskozenf startéru.

Pri startovani pevné uchopte rukojet startéru.

vy o

Pri startovani nikdy nedrzte $fidiru startéru.

v o

Davejte pozor, abyste méli startovaci $ridru a rukojet startéru vzdy
pod kontrolou, dokud se startovaci 3fiCira opét nenavine do krytu
startéru.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijék 1800, 1200, 400 29

Cl



Uvedeni do provozu a provoz m
POZOR

Poskozeni prevodovky navijaku 1800!

Pokud pfi startovani motoru neni fadici paka ve vychozi poloze,

mUze dojit k vdZznému poskozeni pfevodovky.

) Pred nastartovanim motoru zkontrolujte, zda je spravné zarazeny
rychlostni stupen a zda je fadici paka za vystupkem.

Poskozeni motoru!

Tahanim bfemen pfi studeném motoru mlze dojit k poskozeni

motoru.

> Po nastartovani nechejte motor nékolik minut zahfivat na
volnobéh dfive, nez zaCnete tahat bfemena.

Startovani motoru Active

Startovani motoru:
) Prepnéte vypinac do polohy ,1”.

Pokud je motor studeny:
) Prestavte packu sytice do polohy ,|w|".
n Pokud jiz motor byl v chodu a je zahfaty, neni nutné syti¢ pouZit.

> Stisknéte cca 1-2krat gumovou ¢ast palivového cCerpadla, abyste
nacerpali smés benzinu a oleje do karburatoru. Jakmile vidite v pali-
vovém cerpadle smés, nepumpujte dal, jinak byste motor , zahltili”.

V palivovém cerpadle je vidét smés benzinu a oleje.

30 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



n Pokud je packa sytice v poloze ,|=

Uvedeni do provozu a provoz

", zatdhnéte za rukojet
startéru pouze jednou. V opacném pripadé hrozi nebezpedi,
Ze palivo zcela zaplavi valec a nastartovat motor bude jesté
téz3i. V takovém pfipadé prestavte paku sytice do polohy
.| $ |" a opakujte startovani. Pokud motor stale nelze nastar-
tovat, vycistéte zapalovaci svicku a opakujte startovani za cca
20-30min.

> Prestavte packu sytice do polohy ,| ¢]".

> Neékolikrat energicky zatdhnéte za rukojet startéru, dokud nena-
startuje motor.

Startovani motoru Kawasaki

Startovani motoru:
) Prepnéte vypinac do polohy ,1".

Pokud je motor studeny:
) Prestavte packu sytice do polohy ,zavieno”.
n Pokud jiz motor byl v chodu a je zahraty, neni nutné syti¢ pouZit.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijék 1800, 1200, 400 31

Cl



Uvedeni do provozu a provoz

)
)

Stisknéte cca 1-2krat gumovou ¢&ast palivového cerpadla, abyste
nacerpali smés benzinu a oleje do karburatoru. Jakmile vidite v pali-
vovém cCerpadle smés, nepumpuijte dal, jinak byste motor ,,zahltili”.

V palivovém cerpadle je vidét smés benzinu a oleje.

Tahejte za rukojet startéru, dokud nenastartujete motor.

Po nastartovani postupné prestavujte packu sytice do polohy
,otevieno”.

Pokud motor nastartuje jen kratce a poté se zastavi:

)

Prestavte packu sytice do polohy , otevfeno” a znovu zatdhnéte za
rukojet startéru.

Startovani motoru na pul plynu

Za mimoradné chladnych podminek nebo pfi praci s nizkym tlakem
vzduchu mdZete motor nastartovat na pdl plynu. Béhem startovani
motoru na pal plynu bude navijak béhem startovani pod caste¢nym
plynem.

)

Prestavte jednotku k jisténi lana do polohy na pul plynu a zatlacte
soucasné kolik pro pul plynu smérem dol@.

Jednotka k jisténi lana je zajisténa v poloze na pdl plynu. Poloha na
ptl plynu je opét zruSena zatazenim za tazné lano. Kolik

k nastaveni pdl plynu opét vyskoci do plvodni polohy.

Nastartujte motoru podle popisu v ¢asti ,Nastartovani motoru” na
str. 29.

Tazeni bfemen

Pfi nedodrzeni bezpecnostnich vzdalenosti hrozi nebezpeci
urazu!

Pokud nejsou dodrzeny bezpecnostni vzdalenosti pfi obsluze

navijaku, hrozi nebezpedi véznych trazd.

> Béhem obsluhy navijdku dodrzujte bezpecnou vzdalenost od
navijaku a linie tazného lana minimalné 5 m.

32

Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



EDERY

POZOR

Uvedeni do provozu a provoz

Poskozeni mechaniky pfilis silnym tazenim za tazné lano!

Pokud za tazné lano tahate pfilis silng, dojde ke zvy3eni treni

a opotfebeni tazného lana. Pfitom hrozi nebezpeci, Ze dojde

k poskozeni mechanickych soucasti, jako je napr. hak k zavadéni lana

nebo pojistna jednotka.

» Nikdy netahejte za tazné lano nasilim.

> Pamatujte, Ze navijdk musi byt presné orientovan smérem
k bremenu.

Poskozeni tazného lana!

PFi prokluzu navijaku maze dojit k poskozeni tazného lana.

) PrerusSte proces taZeni bfemen a ovirite kolem bubnu navijaku vice
zavitl.

» K dosazeni maximalni tazné sily pouZivejte pouze originalni lana.

Silné opotiebeni nebo poskozeni odstredivé spojky!

Pokud se navijak na plny plyn neotaci, bylo dosazeno maximalniho

tazného vykonu.

> Nepfidavejte plyn, ale vytvofte vice zavitd lana nebo pouZijte
vratnou kladku.

Predpoklad:

Upevnili jste bfemeno (viz ,Upevnéni bfemene” na str. 24).
Zavedli jste tazné lano (viz ,Zavedeni tazného lana” na str. 26).
Nastartovali jste motor (viz , Nastartovani motoru” na str. 29).
Napnéte tazné lano.

Tahnéte tazné lano za volny konec az k vazacimu bodu.

Pojistnd jednotka se uvolni a lanova svorka uvolni tazné lano.
MUZete pridavat plyn.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijék 1800, 1200, 400 33

B



Uvedeni do provozu a provoz m

> Plyn mGzete pridat dalsim tazenim za tazné lano.
Buben navijaku se zacne otacet. Rovhomérnym tahem dochazi
tfenim tazného lana na bubnu navijaku a k vytvorfeni tazné sily,
ktera zavisi na otackach motoru (viz , Technické Udaje” na str. 46).
Jakmile tazné lano uvolnite, navijak se zastavi a tazné lano z0stava
stat v lanové svorce v disledku tfeni na bubnu navijaku.

n Pokud neni tazné sila dostatecnd, mizete kolem bubnu navijaku
ovézat o jeden az dva zavity navic (viz ,Zavedeni tazného lana”).

Povoleni bremene

Bé&hem taZeni prfedmétl na svazitém terénu nehrozi nebezpedi, Ze
bfemeno sklouzne, protoze tazné lano zUstava na bubnu navijaku stat
i pfi volnobéhu.

Vyuzitim funkce fizeni plynové péaky je mozné presné upravit polohu
bfemen, uvolnit tazné lano a povolit bfemena.

Povoleni bfemene:

> Vytahnéte tazné lano z lanové svorky.

> Opatrné uvolriujte tazné lano.

Zastaveni motoru

Pro zastaveni motoru postupujte takto:
> Uvolnéte lano v rukach.
Plynova paka zaskodi zpét na volnobéh.

> Nechejte motor na nékolik sekund vychladnout a béZet na volnobéh.
) Prepnéte vypinac do polohy ,0".
Motor se zastavi.

34 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



m Uvedeni do provozu a provoz

Nastaveni volnobéznych otacek motoru
n Za volnobéznych otacek motoru se buben navijaku nepohybuije.

Pokud jsou otacky motoru pfi volnobéhu pfilis vysoké, muzete je
upravit. Nastaveni otacek motoru pfi volnobéhu je optimalné nastaveno
z vyroby a obecné neni nutné jej ménit.

SniZzeni volnobéznych otacek motoru:

> Otacejte sefizovaci Sroub proti sméru hodinovych rucicek.

Zvyseni volnobéznych otacek motoru:
> Otacejte sefizovaci Sroub ve sméru hodinovych rucicek.

Nastaveni otacek motoru na ptl plynu

Pokud jsou otacky motoru na pdl plynu prilis vysoké, mazete je upravit.
Nastaveni ota¢ek motoru na pdl je optimalné nastaveno z vyroby a
obecné nenf nutné jej ménit.

Nastaveni otacek motoru na pul plynu:
> Povolte z&vrtny Sroub na ovladdaci pace.
> Pouzijte k tomu vhodné naradi, napt. kli¢ na vnitfni Sestihran.

» Ke sniZeni otac¢ek motoru na pdl plynu otacejte vystfednik s kolikem
pro pul plynu proti sméru hodinovych rucicek.

> Ke zvy3eni otacek motoru na pul plynu otacejte vystfednik s kolikem
pro pul plynu ve sméru hodinovych rucicek.

> Pouzijte k tomu vhodné naradi, napt. Sroubovak.

> Opét utdhnéte zavrtny Sroub na ovladaci pace.

900012 Rev. 01 | 09.2017 Navijék 1800, 1200, 400 35



Cisténi a tdrzba m

Nebezpeci trazu pfi praci na navijaku za chodu pfevodovky!

Buben navijaku se mlze za chodu prevodovky uvést do pohybu a

zpUsobit vazné Urazy.

» Pred zahdjenim jakychkoliv praci na navijgku vypnéte motor a
zajistéte navijak pred opétovnym spusténim.

Nebezpeci popaleni o horky povrch!

Spalovaci motory generuji velké mnozstvi tepla. Kontakt s horkymi

povrchy vede k tézkym popaleninam.

> Nechte motor vychladnout.

> Béhem jakékoliv udrzby, oprav a cisténi pouzivejte ochranné
rukavice.

POZOR

Zanik zaruky!

Pri pouZiti stroje v rozporu s jeho uréenim, provedeni nedovolenych

oprav a udrzby zanika jakykoliv narok na zaru¢ni plnéni.

> Opravy a Udrzbu provadéjte pouze za predpokladu, Ze je uvedena
v tomto nadvodu. Veskeré opravy a Udrzbu, kterd neni uvedena
v tomto ndvodu k obsluze, musi provést autorizovany servis.

» Kontaktujte prodejce nebo autorizovany servis.

n Pouzivejte pouze technicky bezvadné pfislusenstvi a originalni
nahradni dily. Dalsi informace o pfislusenstvi a nahradnich
dilech najdete na nasich webovych strankach www.grube.de.

Podle potieby kontaktujte svého prodejce.

36 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



m Cisténf a Udrzba

Podle potfeby musite provést nasledujici ¢innosti:

> Zkontrolujte vnéjsi stav navijaku a vycistéte,

> Podle potfeby promazte viechny pohyblivé ¢asti,

> Zkontrolujte a vyménite filtr nadrze,

> Vycistéte kryt motoru,

> Vydistéte a vymérite houbicku ve vzduchovém filtru,
> Vycistéte a vymérite tazné lano,

» Zkontrolujte a vymérite zapalovaci svicku.

Kontrola

Pred kazdym pouZitim musite navijak a jeho soucasti zkontrolovat, zda

nejsou zvenci poskozeny.

) Pred kazdym pouzitim zkontrolujte navijdk, zda neni zvenci
poskozen.

Pokud zjistite praskliny nebo deformace materiélu:

> Zaslete navijak prodejci ke kontrole.

) Pred kazdym pouZitim zkontrolujte, zda jsou v3echny 3rouby Fadné
utazené.

Pokud jsou Srouby uvolnéné:

> Uvolnéné srouby utdhnéte vhodnym klicem na vnitfni Sestihran.

Cisténi navijaku
> Vycistéte navijak suchou utérkou.

> Nepouzivejte odmastovaci prostfedky, leptavé a agresivni Ccistici
prostredky.

> Ocistéte navijak od zbytkd dreva a dalsich necistot.

900012 Rev. 01 | 09.2017 Navijak 1800, 1200, 400 37



Cisténi a tdrzba

EDERY

Mazani pohyblivych casti

POZOR

Prokluz tazného lana!

Pokud se mazivo dostane na tazné lano anebo na buben navijaku,

mUZe tazné lano béhem tazeni prokluzovat. Neni zaru¢eno dosazeni

maximalni tazné sily navijaku.

) Zajistéte, aby se na tazné lano anebo na buben navijaku nedo-
stalo Zadné mazivo.

Spravné a dostate¢né mazani viech rotujicich a kluznych &asti je
dalezité k zajisténi funkce navijaku a k usnadnéni prace. Pfevodovka
navijaku je mazana po celou dobu Zivotnosti. Je mozné, Ze navijak
ztrati béhem prvnich nékolika hodin prace ¢ast maziva. Mazivo se musi
nejprve v prevodovce spravné rozvrstvit.

Pro spravnou funkci navijdku a dosazeni nejvy3si efektivity doporu-
¢ujeme pouziti maziva ,,Brunox Lub & Cor”.

> Promazte viechny pohyblivé dily na karburdtoru a na jednotce
k jisténi lana doporu¢enym mazivem.

Pokud unika nadbyte¢né mazivo:

> Uniklé mazivo otfete.

Vyména filtru v nadrzi

Filtr v nadrZi zajistuje, aby se do benzinové smési nedostaly zadné
pevné Castice. Tento filtr je umistén v nadrzi. Zkontrolujte stav filtru
v nadrzi jednou mési¢né.

Vymeéna filtru v nadrzi:

> Odsroubujte vicko nadrze.

38 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Cisténf a Udrzba

> Opatrné vytdhnéte filtr z nadrze pomoci draténého hacku.
)} Pokud je filtr v nddrzi znecistény, vymérite ho.
> Opét nasroubujte vitko nadrze.

Cisténi krytu motoru

POZOR

Poskozeni motoru!

Pokud nebudete kryt motoru spravné cistit, mdze dojit k poskozeni
motoru.

> Nedistéte kryt motoru tekutymi cisticimi prostfedky ani naolejo-
vanym papirem.

> Ocistéte kryt motoru karta¢em nebo stlacenym vzduchem.

Zanik zaruky!

PFi pouZiti stroje v rozporu s jeho uréenim, provedeni nedovolenych
oprav a udrzby zanika jakykoliv narok na zaruc¢ni plnéni.

> Neotevirejte pfevodovku.

K zabranéni prehrati motoru:
> Ocistéte kryt motoru od prachu a necistot po kazdém pouZitf stroje.

> Necistéte kryt motoru tekutymi Cisticimi prostfedky ani naolejo-
vanym papirem, rozpoustédly, leptavymi ani agresivnimi cisticimi
prostredky.

> Ocistéte kryt motoru kartdCem nebo stlatenym vzduchem.

Houbicka vzduchového filtru

Houbicka vzduchového filtru je umisténa pod krytem vzduchového
filtru. Zkontrolujte alespori jednou za pracovni den stav houbicky vzdu-
chového filtru.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijék 1800, 1200, 400 39

N



Cisténf a Udrzba m

Cisténi houbicky vzduchového filtru

POZOR

Poskozeni houbicky vzduchového filtru!

Pokud houbicku vzduchového filtru spravné nevycistite, mize dojit

k jejimu poskozeni.

> Nedistéte houbicku vzduchového filtru tekutymi Cisticimi
prostfedky ani naolejovanym papirem.

> NepouZivejte ostré nastroje nebo draténé kartace.
> Houbi¢ku vzduchového filtru Cistéte pouze stlacenym vzduchem.

» Odsroubujte kryt vzduchového filtru.

) Pouzijte k tomu vhodné naradi, napt. kfizovy Sroubovak.

> Odstrarite houbic¢ku vzduchového filtru.

> Houbicku vzduchového filtru Cistéte pouze stlacenym vzduchem.

> Opét nasadte Cistou houbicku vzduchového filtru.

> Znovu utahnéte Srouby.

Vyména houbicky vzduchového filtru

Pokud je houbicka vzduchového filtru poskozena nebo opotrebovana:
> Odsroubujte kryt vzduchového filtru.
» PouZijte k tomu vhodné naradi, napt. kfizovy Sroubovak.

> Odstrarite poskozenou nebo opotifebovanou houbic¢ku vzduchového
filtru.

» Vlozte novou houbi¢ku vzduchového filtru.

> Znovu utahnéte Srouby.
Tazné lano
Cisténi tazného lana

> Po kazdém pouziti ocistéte tazné lano od zbytkd dfeva a dalsich
hrubych necistot.

40 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



m Cisténi a udrzba

) V pfipadé vyrazného znecisténi vycistéte tazné lano cistou vodou
nebo prodavanym prostfedkem k cisténi lan.

> Nepouzivejte leptavé a agresivni Cistici prostredky.

> Po kazdém pouziti nechejte tazné lano vyschnout na vzduchu a
uloZte je do obalu.

Vyména tazného lana

> Opotrebené, prasklé nebo poskozené tazné lano vcas vymérite.

Zapalovaci svicka
(9]

Zapalovaci svicka je umisténa v horni ¢asti navijaku vedle krytu vzdu-
chového filtru.

Kontrola zapalovaci svicky

Zapalovaci svicku kontrolujte nejméné kazdych 50 hodin
provozu. Pozor na vzdéalenost mezi elektrodami. Vzdalenost
mezi elektrodami musf byt 0,5-0,6 mm.

Kontrola zapalovaci svicky a vzdalenosti elektrod:

) Sundejte vicko zapalovaci svicky.

> VySroubujte zapalovaci svicku.

> PouZijte vhodné naradi, napf. kli¢ na svicky.

Pokud je zapalovaci svicka a vzdalenost elektrod v pofadku:
> Utdhnéte zapalovaci svicku klicem na svicky.

> Nasadte na zapalovaci svicku vicko.

Pokud je zapalovaci svicka poskozena nebo jsou elektrody spalené,
zuhelnatélé a zanesené:

> Vyménite zapalovaci svicku (viz , Vyména zapalovaci svicky” na
str. 42).

n Velmi silné znecisténi elektrod maze byt zplsobeno nespravnym
nastavenim karburadtoru, pfilis  velkym mnozstvim oleje
v benzinové smési nebo Spatnou kvalitou oleje v benzinové

smési.

900012 Rev. 01 | 09.2017 Navijék 1800, 1200, 400 41



Cisténf a Udrzba m

Vymeéna zapalovaci svicky

Vymérite zapalovaci svitcku po 100 hodinach provozu nebo
pokud jsou elektrody silné zanesené.

Postup vymény zapalovaci svicky:

> Sundejte vicko zapalovaci svicky.

> VySroubujte zapalovaci svicku.

> Pouzijte vhodné naradi, napft. kli¢ na svicky.
> Vymérite zapalovaci svicku za origindlni dil.

> PouZivejte pouze zapalovaci svicky s nasledujicimi oznacenimi:

Typ motoru Nazev C. vyrobku
Motor Active MR 80 211103
Motor Kawasaki | NGK BPMR8Y 220704

» Utdhnéte zapalovaci svicku klicem na svicky.
> Nasadte na zapalovaci svicku vicko.
Po vyméné zapalovaci svicky:

"

) Prestavte packu sytice do polohy ,, |

> Nastartujte motor zatazenim za rukojet startéru.
Motor nastartuje.

> Jakmile je motor nastartovany, pfepnéte packu
sytice do polohy | ¢|".

> Nechte motor zahtat na volnobéh.

n Pokud jiz motor byl v chodu a je zahfaty, neni nutné syti¢ pouzit.

42

Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



Vyrazeni z provozu a likvidace

Vyrazeni z provozu a likvidace

Pokud jiz stroj spravné nefunguje a ma byt sedrotovan, musite ho

vyfadit z provozu a demontovat, tzn. musite stroj uvést do stavu, ve

kterém jiz nemUze byt pouzivan k Gcellm, ke kterym byl konstruovan.

> Béhem Srotovani pamatujte, Ze zékladni materialy stroje mohou byt
pouzity v rdmci recyklace.

n Vyrobce odmita jakoukoliv odpovédnost za pfipadné Gjmy na

zdravi osob nebo vznik majetkovych skod, ke kterym dojde

opétovnym pouZzitim soucasti stroje, pokud budou tyto dily
pouZity k jinému Ucelu, nez ke kterému byly pavodné urceny.

K deaktivaci navijaku postupujte takto:
> Vypustte benzinovou smés z nadrze a ekologicky ji zlikvidujte.
> Zablokujte v3echny pohyblivé ¢asti stroje.

> Odstrarite ze stroje viechny gumové soucasti a odevzdejte je
v prislusné sbérné.

> Rozeberte stroj na jednotlivé dily a predejte vsechny soucasti do
prislusnych sbéren.

Po deaktivaci a zablokovani pohyblivych soucasti nehrozi Zadné dalsf
zbytkové riziko.
Pri likvidaci navijaku nebo jeho soucasti:

> Dodrzujte ustanoveni, platna ve vasi zemi.

Skladovani

Docasné uskladnéni navijaku:
> Navijak skladujte pouze v uzavfenych mistnostech.
) Zajistéte, aby byla skladovaci mistnost dobre vétrana a sucha.

> PoufZijte originalni obal navijaku. Pokud docasné skladujete navijak
v jeho origindlnim baleni, chrarite ho pred poSkozenim necistotami,
prachem nebo vlhkosti.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijék 1800, 1200, 400 43



Dlouhodobé skladovani navijaku:

> Vyprazdnéte nadrz a nkchte motor bézet, dokud v nadrzi
nezlstane zadna smés benzinu.

> Dokladné vycistéte navijak (viz , Cisténi a Gdrzba” na str. 36).
> Promazte pohyblivé ¢asti (viz ,Mazani pohyblivych ¢asti” na str.
38).

> Vytdhnéte zapalovaci svicku (viz , Kontrola zapalovaci svicky” na str.
41).

» Do prostoru valct nalijte nékolik kapek dvoutaktniho oleje. Doporu-
Cujeme nasledujici oleje:

e Castrol 2T
e QOregon 011-1140

> Ktomu, aby se olej spravné rozdélil, opakované zatadhnéte silné za
rukojet startéru.

> Opét nasroubujte zapalovaci svicku (viz ,,Kontrola zapalovaci
svicky” na str. 41).

> Navijak skladujte pouze v uzavienych mistnostech.

) Zajistéte, aby byla skladovaci mistnost dobre vétrana a sucha.

> Pouzijte originalni obal navijaku. Pokud docasné skladujete navijak

v jeho originadlnim baleni, chrarite ho pred poskozenim necistotami,
prachem nebo vihkosti.

Poruchy

Pokud neumite navijak opravit vlastnimi silami, kontaktujte prodejce
nebo autorizovany servis.

n Drive, nez se obratite na prodejce nebo autorizovany servis
nebo kontaktujete vyrobce, poznamenejte si Udaje a dislo
motoru z typového Stitku. Tyto informace jsou vyzadovany pfi
odstrariovani problém0 nebo pfi objedndvani ndhradnich dild.

V nasledujici tabulce jsou uvedeny mozné zavady, jejich pficiny a
odstranént.

Pri jakémkoliv ¢isténi, udrzbé a opravach musite dodrZzovat bezpec-
nostni predpisy.

44 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



EDERY

Poruchy

Porucha

Pri¢ina

Odstranéni

Navijak nestartuje

Prazdna nadrz

Doplriovani paliva do nadrze

Vadny vypinac
Vadny startér

Oprava v servisu

VIhka zapalovaci svicka

Kontrola zapalovaci svicky
Vymeéna zapalovaci svicky

Velmi silné zanesené | Vyména zapalovaci svicky

elektrody

Nespravné nastaveni | Nastaveni volnobéznych otacek motoru
karburatoru

Nastaveni otacek motoru na pUl plynu

Prilis mnoho oleje ve smési
benzinu

Vylijte obsah nadrze

Spatnd kvalita benzinové

Smesi

Vylijte obsah nadrze

Motor se béhem startovani
Lzahltil”

Vycistéte zapalovaci svicku a pokuste
se stroj nastartovat asi za 20 minut
(viz strana 29)

Navijak netdhne
bfemeno

Lano prokluzuje
— Nespravné tazné lano

— Mazivo (olej, mastnota
na bubnu navijaku)

Navinte vice zavitt lana, viz , Zavedeni
tazného lana”

Vymeéna tazného lana
Cisténi tazného lana
Cigténi navijaku

Buben navijaku je
zablokovan

— Neni zafazen prevodovy
stupen

— Vadna prevodovka

Razeni rychlostnich stupid (Navijak
1800)
Oprava v servisu

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijak 1800, 1200, 400

45

B



Technické udaje

Technické udaje

Obecné udaje

Technické udaje Navijak Navijak | Navijak 400 | Navijak | Navijak 400
1800 1200 1200
s motorem Active s motorem Kawasaki
Hmotnost [kq] 14kg 13kg 13kg 13kg 13kg
Délka [cm] 38,5 37 37 37 37
Sitka [cm] 36,5 33 33 33 33
Vyska [cm] 32,5 34 34 34 34
Pfevodovka 2 pfevodové | 1 prevodovy | 1 prevodovy | 1 pfevodovy | 1 pfevodovy
stupné stupen stupen stupen stupen
Prevodovy pomér | 1:394/1:197 1:160 1:54 1:160 1:54
Tazny vykon [kg] max. max. 1200 max. 400 max. 1200 max. 400
1800 /900
Rychlost [m/min] max. 12 /24 max. 14 max. 40 max. 10 max. 29
Motor
Technické udaje Navijak Navijak | Navijak 400 | Navijak | Navijak 400
1800 1200 1200
s motorem Active s motorem Kawasaki
Typ Vzduchem chlazeny 2taktni motor
Vykon [kW/PS] 3,3/4,5 3,3/4,5 3,3/4,5 2/2,68 2 /2,68
Zdvihovy objem 62 62 62 53,2 53,2
[cm?]
Otéacky motoru max. 10400 | max. 10400 | max. 10400 | max. 8500 | max. 8500
[1/min]

Karburator

Membranovy karburator typu Walbro WYK 60 Primer Type

Kapacita nadrze [l]

1.1

Spojka

Odstrediva spojka

Plynova péka

S polohou na pul plynu

Hlu¢nost [dB(A)]

115

46

Navijak 1800, 1200, 400

900012 Rev. 01 | 09.2017




Prislusenstvi a nahradni dily

Tazné lano

Tazné lano nenf soucasti dodavky.
> Podle potfeby kontaktujte svého prodejce.

> Privybéru taZzného lana dodrzujte technické Udaje podle nasledujici
tabulky.

Technické udaje

Navijak Navijak | Navijak 400 | Navijak | Navijak 400
1800 1200 1200
s motorem Active s motorem Kawasaki

Lano (pfislusenstvi)

Maximalni tazna sila zavisi na tazném lané a Ize ji dosahnout pouze
s originalnim lanem.

Material Syntetické lano

Pramér [mm] 12-14 8-9,5 8-9,5 8-9,5 8-9,5
Délka Libovolna

Pevnost v tahu min. 4500 min. 2500 min. 2500 min. 2500 min. 2500
[daN]

Prislusenstvi a nahradni dily

Nevhodné pfislusenstvi a nahradni dily mohou negativné ovlivnit funkci
a bezpec¢nost s témito nasledky:

e OhroZeni osob

e Poskozeni navijaku

e Porucha navijaku

e Selhanf navijaku

> PouZivejte pouze technicky bezvadné pfislusenstvi a originalni
nahradni dily.

n Pouzivejte pouze technicky bezvadné pfislusenstvi a originalni
nahradni dily. Dalsi informace o pfislusenstvi a nahradnich
dilech najdete na nasich webovych strankach www.grube.de

nebo u prodejce.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijak 1800, 1200, 400 47



EDERY

Servis
Servis
V pfipadé dotazG je vam k dispozici servis. Informace
0 adresach  servisd, sluzbdch a  mistnich  kontaktech
najdete na internetové strance spole¢nosti GRUBE:
www.grube.de.
Prohlaseni ES o shodé
Eder Maschinenbau GmbH  Prohlaseni o shodé podle  Telefon:
Schweigerstrasse 6 smérnice o strojnich zafi- +49-5331-902 16-0
DE 38302 Wolfenbuttel zenich 2006/42/ES Fax:  +49-5331-90216-56
info@eder-maschinenbau.de
Vyrobce: EDER Maschinenbau GmbH, SchweigerstraBe 6, 38302 Wolfenbdttel timto
prohlasuje na vlastni odpovédnost, Ze vyrobek
Eder Powerwinch 1800, model PW 1800,
Sériové ¢islo od: PW18-002030
Eder Powerwinch 1200, model PW 1200,
Sériové ¢islo od: PW12-001000
Eder Powerwinch 400, model PW 400,
Sériové ¢islo od: PW04-001000
na které se toto prohlaseni vztahuije, je v souladu s nasledujicimi normami a norma-
tivnimi dokumenty:
Smérnice 2006/42/ES
Evropského parlamentu a Rady Evropy ze dne 17. kvétna 2006 o strojich a zménou
smérnice 95/16/ES (nové vydani)
Zplnomocnéna osoba pro technickou dokumentaci: Michael Pogel
— Eder Maschinenbau GmbH, SchweigerstraBe 6, 38302 Wolfenbuttel, Némecko —
Wolfenbuttel, dne 20. 6. 2016
-
A e
& e 4’(;»-
Ulrich Schrader, Jednatel spole¢nosti
48 Navijak 1800, 1200, 400 900012 Rev. 01 | 09.2017



EDERY

Odpovédnost vyrobce

Odpovédnost vyrobce

Na stroj je poskytovana zédkonna zaru¢ni Ihlta. Vzniklé zavady, které
jsou prokazatelné spojeny s vadou materidlu nebo chybnou montazi,
museji byt neprodlené oznameny prodejci. Nakup stroje musi byt pfi
uplatnéni naroku na zaruku doloZen predlozenim faktury a pokladniho
dokladu. Zaruka se nevztahuje na soucasti poskozené pfirozenym
opotrebenim, pUsobenim teploty a povétrnostnich vlivd a na vady
zpUsobené nespravnym pfipojenim, instalaci, ovladanim, mazanim
nebo plsobenim nasili. Zaruka se dale nevztahuje na skody zpUsobené
nevhodnym zadmérné nespravnym pouzitim stroje, napr. provedenim
zmén nebo oprav vlastnimi silami majitele zafizeni nebo tretimi
subjekty, ale také na skody zpUsobené zamérnym pretézovanim stroje.
Vyrobce neprebirad Zadnou zéaruku v téchto pripadech:

e Soucasti, které podléhaiji pfirozenému opotrebeni

¢ NedodrZeni navodu k obsluze a nedostatena nebo nespravna péce
¢ Nasledky zplsobené nespravnou udrzbou a opravami

e Poskozeni nasledkem nespravné manipulace a nespravné obsluhy

Zaruka

Zarucni |hdta v pripadé vyhradné soukromého pouziti je 24 mésicd,
pfi komercnim nebo profesiondlnim vyuZiti nebo pouZiti nebo
v pfipadé pronajimani zafizeni je zaru¢ni IhGta 12 mésicl od dada
dodani. Zakonem stanovend zaruka zUstava nedotcena. Ndaroky na
zarucni plnéni vznesené kupujicim museji byt vzdy doloZeny origi-
nalem dokladu o ndkupu zboZi. Tento doklad musi byt v kopii pfilozen
k z&dosti o uplatnéni zaruc¢niho plnéni. V pfipadé profesionalniho nebo
komercniho vyuziti musi byt jednoznacné uvedena adresa kupujiciho
typ stroje.

Zavady, ke kterém doslo béhem zaruc¢ni Ihlty a jsou zplsobené vadou
materidlu nebo vyrobni chybou, pokud k nim doslo i pres spravné
pouziti a péci o stroj, budou odstranény formou opravy.

900012 Rev. 01 | 09.2017

Navijak 1800, 1200, 400 49



Analyticky index

B
Bezpegnostni pokyny 7
obecné 9
na pracovisti 11
k upevnéni 10
Bezpecnostni zafizeni 13
Bfemeno 32
upevnéni 24
povoleni 34
tazeni 32

(@)

Cisténi 36

houbicky vzduchového
filtru 40

krytu motoru 39

tazného lana 40
Cisténi navijaku 37

D
Doplfiovani paliva do nadrze
21

F

Filtr nadrze 38
Vyména 38

Funkce 17

H

Houbicka vzduchového filtru 39

Cisténi 40
Viyména 40

K

Konstrukce 14
Kontrola 37
Kryt motoru 39

Cigtani 39
Kvalifikace personalu 9

L
Likvidace 43

M
Mazani pohyblivych éasti 38

Motor 29
Startovani na pul plynu 32

Nastartovani 29
Startovani (Active) 30
Startovani (Kawasaki) 31
Zastaveni 34

N
Nahradni dily 47

(0

Obsah dodavky 19
Odpovédnost vyrobce 49

Osobni ochranné
pomucky 13
Otacky motoru 35

Nastaveni volnobéznych 35
Nastaveni na pul plynu 35

EDERY

P

Platnost 6
Poruchy 44
PoSkozeni, vznikiého béhem
pfepravy 20
Postup v nouzovych situacich
13
Pouziti v rozporu s ur€enim 8
Prehled
navijaku 1200 a 400 s
motorem Active 15
navijaku 1200 a 400
s motorem Kawasaki 16
navijaku 1800 14
Preprava 20
Prislusenstvi 47
Prohlaseni o shodé 48
Provoz 21

R

Razeni rychlostnich stupriti 28
Rychle opotfebitelné sougasti

17

S
Skladovani 43
Symboly
v tomto navodu 7
na navijaku 18

T

Tazné lano 40
Cisténi 40
Vyména 41

50 Navijak 1800, 1200, 400

900012 Rev. 01 | 09.2017



EDERY

Technické udaje 46
Obecné Udaje 46
Motor 46
Tazné lano 47

U

Ukotveni navijaku 24
Upevnéni vratné kladky 25
Uvedeni do provozu 21

\"
Viyfazeni 43

Y4

Zapalovaci svi¢ka 41
Zaruka 49
Zavedeni tazného lana 26

900012 Rev. 01 | 09.2017 Navijak 1800, 1200, 400 51



00012 Rev. 01

EDER Maschinenbau GmbH

SchweigerstraBe 6 - 38302 Wolfenbttel
Tel. +49-5331-90216-0 - Fax +49-5331-90216-56
Geschéftsfuhrer: Dipl.-Ing. Ulrich Schrader

Amtsgericht Braunschweig HRB 201703 - USt-Id-Nr.: DE198730867



